
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
sem caráter decisório, destinados a permitir o bom andamento 
dos processos;
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar os Sindicatos e Associações de Classe a 
apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice contendo 
indicações de representantes hábeis a ocuparem as vagas de 
membro titular e membro suplente no Conselho Estadual de 
Previdência.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, 
é de 15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste 
EDITAL	no	Diário	Oficial	do	Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Art. 4º. Informamos que, em caso de ausência de indicação 
ou perda de prazo pelos sindicatos e associações, poderá o 
Governador nomear, por sua livre escolha, servidor da mesma 
classe para integrar o Conselho Estadual de Previdência - CEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2010.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161921

PORTARIA: 253/2010
Objetivo: Realizar visitas aos Bancos HSBC e Bradesco.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541939131/ANDRE RHYO KAMIZONO (Analista de 
Investimento) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 
01/10/2010
541939191/SILVINA KELLY GOMES DA SILVA (Analista de 
Investimento) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 
01/10/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA Nº. 1204/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161646

PORTARIA Nº. 1204/2010, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 028/2010 - ACI, 
datado de 21.09.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora, HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
matrícula 55589907/1, para responder pela Gerência da 
Assessoria do Controle Interno - ACI, com ônus para esta 
SEDURB, no período de 11/10/2010 a 09/11/2010, em razão 
da titular do cargo a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, 
matrícula 55588278/1, estar usufruindo da Licença Prêmio.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1210/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161802

PORTARIA Nº. 1210/2010, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 358/2010 - DCFP, 
datado de 25/08/2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ 
PEREIRA, matrícula 55590083/1, para responder pela Gerência 
de Aplicação Financeira, com ônus para esta SEDURB, no 
período de 01/10/2010 a 29/11/2010, em razão do titular 
do cargo o servidor SANDRO LEAL BRIGLIA , matrícula 
57174688/1 estar usufruindo da Licença Prêmio.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1208/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161866

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1208/2010, DE 28 DE

SETEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento da servidora 
ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, Assessora Especial I, Matrícula 
57190266, ao município de Belterra, de 28 a 30/09/2010 
conforme Portaria 1182/2010 de 22 de Setembro de 2010 
publicada no DOE Nº. 31.758 de 23/09/2010, para 29/09 a 
01/10/2010, em virtude de alteração da agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1209/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161869

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1209/2010, DE 28 DE 

SETEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor ANTÔNIO 
PEREIRA DA COSTA, Motorista, Matrícula 57190739, ao 
município de Cametá, de 28 a 29/09/2010 conforme Portaria 
1205/2010 de 27  de Setembro de 2010 publicada no DOE Nº. 
31.761 de 28/09/2010, para 29 a 30/09/2010, em virtude de 
alteração da agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 02/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162041
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de	Serviços	Topográficos	Planialtimétrico	e	Cadastral,	contendo:	
Georeferenciamento das áreas (pontos georeferenciados), 
implantação de poligonais, levantamento planialtimétrico e 
cadastral,	 registro	 fotográfico,	 identificação	 dos	 confinantes	 e	
cadastro dos córregos adjacentes a área de intervenção, com 
respectivos dados referentes ao nível d’água e implantação de 
marcos geodésicos.
Empresas	 desclassificadas:	 LOTE	 01,	 LOTE	 02	 e	 LOTE	 03:	
PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA E URBANIZA 
ENGENHARIA LTDA.
Fica concedido o prazo de 08 (oito) dias úteis para 
apresentação de nova proposta, nos termos do art. 48, § 3º da 
Lei nº 8.666/93.
Belém, 27 de setembro de 2010.
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161665

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 285.569,11
Vigência: a 
Justificativa:	Acréscimo	de	Serviços	-	Art.	65,	inciso	II,	§	1º,	da	
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 31/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              6121000000          
Estadual
16482119919100000    449039              0260000000          
Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161865

Nº da Cessão de Uso: 110/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e o Instituto Evangélico de desenvolvimento 
Econômico e Social do Auto Xingú.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo TT4030, 
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New 

Holland, série n° T75CR401213, Chassi n° ZACG66457, MOTOR 
044652N. NF: 604. RP: 18782; 01 (uma) Plaina agrícola 
dianteira, modelo PDF-BT-CT, largura de operação 2,400MM, 
regulagem de inclinação vertical e horizontal, marca Baldan, 
série n°00588377001004. NF: 605. RP: 18819; 01 (uma) grade 
aradora com controle remoto 14 x 26 x 6,00 MM, Mancal a 
óleo, modelo CRSG, marca Baldan, série n° 60196866001006. 
NF: 2417. RP: 18649; 01 (uma) grade niveladora controle 
remoto, modelo NVCR 32x20”x3,5mm com mancal a óleo, 
marca Baldan, série n° 0584193001001. NF: 2954. RP: 18739; 
01 (uma) Batedeira de Cereal com cardan Plus, Modelo B-340, 
compacta, Marca MAQTRON, Serie 0028099. NF: 6071. RP: 
18261;  01 (uma) Plantadeira Adubadeira, modelo PLB de 
4 linhas X  3800, série: 060199341001025. NF: 8158. RP: 
18245; 01 (uma) PA agrícola hidraulica mod. PH 1700 BT P/
MF 290A299, série n° 060199333001021. NF: 8191. RP: 
18214; 02 (duas) carretas agrícolas em madeira, 4 toneladas, 
02 eixos, com pneus, marca cemag, séries n° 0A227760210 e 
0A228720210. NFs: 7306 e 7119. RPs: 18104 e 18206.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28 de setembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Raimundo Borges Caçula Cruz.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161884

PORTARIA: 985
Objetivo: DAR APOIO NA GRANDE COLETA DE EMAUS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDÔNIO BONIFÁCIO (AUX. ATIV. AGROP.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161838

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 158008
CONVÊNIO: 29/2009

Objeto: Apoiar a 1ª EXPOSANT-Feira da Agricultura Familiar do 
Nordeste Paraense e a 2ª Festa de Boiadeiro de Santa Luzia do 
Pará
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 13/10/2009
Vigência: 13/10/2009 a 12/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário	 ente	 Privado:	 Associação	 de	 Produtores	 Rurais	 do	
Ipiranga
Endereço: Tv Bruno Alves, S/N
CEP. 68644000 - Santa Luzia do Pará/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161900

CONVÊNIO: 80/2010
Objeto: Apoio a realização da Feira Agropecuária do município 
de Xinguara
Valor Total: 75.000,00
Assinatura: 24/09/2010
Vigência: 24/09/2010 a 30/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0146000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário	 ente	 Privado:	 federação	 da	 agricultura	 e	 pecuária	
do pará - FAEPA
Endereço: Tv Dr Moraes, 21-8
CEP. 66035080 - Belém/PA
Complemento: 8º andar
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161946
Nº DA CESSÃO DE USO: 089/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação Dos Pequenos Produtores Rurais do 
Barro Preto.
OBJETO: 01(UM) TRATOR AGRICOLA DE RODAS MODELO 
TT4030, TRAÇÃO 4X4, TRANSMISSÃO 8X2, POTENCIA 75 
CV, MARCA NEW HOLLAND, SÉRIE T75CR401225, CHASSI 
ZACG67809, MOTOR 047375N. NF: 600, RP 18774; 01 
(UMA) PLAINA AGRICOLA DIANTEIRA, MODELO PDF-BT-
CT, LARGURA DE OPERAÇÃO 2,400MM, REGULAGEM DE 


